



**VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA**  
**PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS UN VIDES KOMISIJA**

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601162; e-pasts: [pavk@ventspils.lv](mailto:pavk@ventspils.lv)

**Ventspilī**

Ventspils valstspilsētas pašvaldības  
Pilsētas attīstības un vides komisija  
(notiek aptaujas veidā)

**Protokols**

<b>2024. gada 14. oktobrī</b>		<b>Nr.21</b>
Tika aptaujāti un noskaidroti viedokļi	komisijas priekšsēdētājs	<b>Jānis Vītolis</b>
	komisijas priekšsēdētāja vietnieks	<b>Didzis Ošnieks</b>
	komisijas loceklis	<b>Aldis Ābele</b>
	komisijas loceklis	<b>Guntis Blumbergs</b>
	komisijas loceklis	<b>Jānis Čerņavskis</b>
	komisijas loceklis	<b>Aigo Gūtmanis</b>
	komisijas loceklis	<b>Andris Norītis</b>
	komisijas loceklis	<b>Guntars Ikerts</b>
	komisijas loceklis	<b>Ivars Landmanis</b>
	komisijas locekle	<b>Ilze Valdmane</b>
Viedokli noskaidrot neizdevās	komisijas loceklis	<b>Vasilijs Giņko</b>
	komisijas locekle	<b>Kristīne Lemberga</b>
	komisijas loceklis	<b>Aivars Lembergs</b>
Protokolē	komisijas sekretārs	Evija Zaharova

Jautājuma "Par SIA "Ultrplast EU" iesniegumu B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas pārskatīšanai" izskatīšana notiek aptaujas veidā, Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļu viedokli noskaidrojot ar elektroniskā pasta starpniecību.

Jautājumu "Par SIA "Ultrplast EU" iesniegumu B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas pārskatīšanai" sagatavoja Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) iestādes "Ventspils domes administrācija" Vides uzraudzības nodaļa (turpmāk – VUN). VUN sagatavotais ziņojums:

"Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē 04.10.2024. ir pieņemts SIA "Ultrplast EU" (turpmāk – Operators) iesniegums B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas Nr. VE201B0005 (turpmāk – Atļauja) pārskatīšanai Operatora darbībai nekustamajā īpašumā Ganību ielā 103, Ventspilī. Saskaņā ar Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 "Kārtība kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas" (turpmāk – Noteikumi) 28. punktā noteikto, pašvaldība, kuras teritorijā tiek veikta attiecīgā piesārņojošā darbība, sniedz savus priekšlikumus par atļaujas izsniegšanu un tās nosacījumiem.

Izmaiņas Atļaujā veicamas, ņemot vērā apstākli, ka Operators ražotnē plāno uzstādīt divas jaunas ražošanas līnijas, kuru darbības princips būs identisks esošās ražošanas līnijas darbībai. Izmaiņu rezultātā ražošanas apjoms palielināsies no 7000 līdz 15 000 tonnām polikarbonāta lokšņu gadā. Ražošanas procesā

gada laikā paredzēts izmantot līdz 10 500 tonnām polikarbonāta granulas, līdz 2250 tonnām polimetilmetakrilāta granulas, līdz 750 tonnām polistirola granulas un līdz 1500 tonnām polietilēntereftalāta glikola granulas.

Polikarbonāta lokšņu ražošanas laikā gaisā tiek emitētas cietās izkliedētās daļiņas PM, tai skaitā daļiņas PM<sub>10</sub> un daļiņas PM<sub>2,5</sub>, gaistošie organiskie savienojumi (turpmāk – GOS) un stirols, kā arī smakas.

Sakarā ar izmaiņām Operatora piesārņojošā darbībā, grozīti arī stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projekts (turpmāk – SPAELP) un smaku emisijas limita projekts.

Veicot SPAELP grozījumus, ir novērtētas emisijas no trim emisijas avotiem. Summārā piesārņojuma koncentrācija attiecībā pret gaisa kvalitātes normatīvu:

- daļiņas PM<sub>10</sub> (90,41 procentile) -26,60%
- daļiņas PM<sub>10</sub> (vidējā vērtība) – 32,75%;
- daļiņas PM<sub>2,5</sub> (vidējā vērtība) – 34,60%;
- stirols – 0,02%

Novērtējot piesārņojuma izkļedes aprēķinu rezultātus, secināms, ka Operatora emisijas avotu devums summārajā piesārņojuma koncentrācijā (daļiņām PM<sub>10</sub> un PM<sub>2,5</sub>, stirols) ir nenozīmīgs.

Maksimālā summārā piesārņojuma koncentrācija nevienā gadījumā nepārsniedz robežvērtības, kas noteiktas Ministru kabineta 3.11.2009. noteikumos Nr. 1290 "Noteikumi par gaisa kvalitāti".

Novērtējot smaku izkļedes aprēķina rezultātus, secināms, ka aprēķinātās smakas koncentrācijas attiecībā pret smakas mērķlielumu ir nenozīmīgas un nepārsniedz Ministru kabineta 25.11.2014. noteikumos Nr. 724 "Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos" noteikto mērķlielumu (5 ouE/m<sup>3</sup>).

Smakas summārā piesārņojuma koncentrācija attiecībā pret mērķlielumu veido tikai 1,32%.

Ņemot vērā iepriekš minēto, VUN skatījumā, izmaiņas Operatora piesārņojošajā darbībā ir vērtējamas kā nebūtiskas, jo to rezultātā netiks būtiski nelabvēlīgi ietekmēta apkārtējā vide un emisiju robežvērtības netiks pārsniegtas. Līdz ar to izmaiņas Operatora esošā piesārņojošā darbībā ir atbalstāmas, ievērojot Atļaujas nosacījumus.

Atbilstoši Ventspils pilsētas domes 27.04.2010. lēmumam Nr.79 „Par sabiedrisko apspriešanu organizēšanu B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” Ventspils pilsētas administratīvajā teritorijā plānotai piesārņojošai darbībai, esošās darbības turpināšanai vai būtiskām izmaiņām esošajā darbībā, kura saskaņā ar likumu „Par piesārņojumu” kvalificējama kā B kategorijas piesārņojošā darbība, veicama sabiedrības informēšana un nepieciešamības gadījumā – sabiedriskā apspriešana, rīkojot tikšanos ar iedzīvotājiem. VUN skatījumā, sabiedrības informēšanai Operatoram jāsniedz informācija par izmaiņām B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā vietējā laikrakstā "Ventas Balss" un Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē [www.ventspils.lv](http://www.ventspils.lv).

**Saskaņā ar aptaujāto Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļu elektroniski paustajiem viedokļiem, Pilsētas attīstības un vides komisija vienbalsīgi nolemj:**

**1.1. Ieteikt Ventspils valstspilsētas pašvaldībai atbalstīt SIA "Ultraplast EU" B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas pārskatīšanu bez papildus nosacījumiem;**

**1.2. Atbilstoši Ventspils pilsētas domes 27.04.2010. lēmumam Nr.79 "Par sabiedrisko apspriešanu organizēšanu B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai", aicināt SIA "Ultraplast EU" ar plašsaziņas līdzekļu palīdzību informēt sabiedrību par izmaiņām SIA "Ultraplast EU" B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā;**

**1.3. Aicināt Vides uzraudzības nodaļu (I. Zīlniece) par 1.1. un 1.2. punktā ieteikto sagatavot vēstules projektu Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei.**

Pilsētas attīstības un vides komisijas  
priekšsēdētājs

(personiskais paraksts)

**Jānis Vītoļiņš**

Protokolēja

(personiskais paraksts)

**Evija Zaharova**